
Od Redakcji.

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 4, 471-472

2005

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Od Redakcji

Przekazujemy Czytelnikom kolejny numer „Komunikatów Mazursko-Warmińskich”, tym razem jest to numer niezwykły. Już jego struktura odbiega od dotąd stosowanej, brak w nim bowiem typowych działów periodyku naukowego. Wynika to z faktu, iż prezentowany materiał ma charakter monograficzny – ukazuje sposób, w jaki w przeszłości postrzegano nasz region. Materiał jest w części plonem ostatniej konferencji z cyklu „Życie codzienne na dawnych ziemiach pruskich”, spotkań organizowanych od 1996 r. Wśród autorów, obok osób o uznanej już renomie naukowej, znajduje się liczna grupa młodych pracowników naukowych z różnych ośrodków, nie tylko z Olsztyna, których obecność być może dobrze rokuje kontynuacji badań na dziejami ziem pruskich.

Na tak niezwykły zeszyt „Komunikatów Mazursko-Warmińskich” zdecydowaliśmy się z jednego, ale nader istotnego powodu. Obecny numer jest 250. woluminem pisma, które narodziło się sześćdziesiąt lat temu.

Historia „Komunikatów Mazursko-Warmińskich” sięga roku 1946, kiedy to ukazał się pierwszy zeszyt „Komunikatów Działu Informacji Naukowej” Instytutu Mazurskiego. Łącznie wydano 55 takich nieperiodycznych zeszytów. Brak klimatu dla badań regionalnych, czy szerzej – w ogóle dla regionalizmu – spowodował kres tej inicjatywy. Dopiero w 1956 r. na fali wielkiego ożywienia politycznego i społecznego wytworzyła się sposobna atmosfera do zrealizowania zamysłu utworzenia w Olsztynie periodyku historycznego. Dzięki poparciu Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz życzliwości władz administracyjnych województwa olsztyńskiego udało się pokonać różnorakie bariery i w połowie 1957 r. przekazać do druku pierwszy numer nowego pisma, które nazwano „Komunikatami Mazursko-Warmińskimi”. Miały być one kontynuacją poprzednich „Komunikatów” – świadczyło o tym przede wszystkim zachowanie dotychczasowej numeracji zeszytów. „Komunikaty Mazursko-Warmińskie” zawierały oprócz nowych, właściwych numerów, wznowioną (podaną w nawiasach) numerację „Komunikatów Działu Informacji Naukowej” Instytutu Mazurskiego. W ten sposób zeszyt pierwszy ukazał się jako numer 1 (56).

Pierwszym redaktorem „Komunikatów Mazursko-Warmińskich” został historyk prof. dr Tadeusz Cieślak z Warszawy, natomiast Emilii Sukertowej-Biedrawinie powierzono obowiązki sekretarza redakcji. Przypomnijmy skład pierwszego zespołu redakcyjnego, który tworzyli: dr Tadeusz Grygier (archiwista, historyk, dyrektor Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Olsztynie), dr Władysław Gębik (pedagog, literat, etnograf, folklorysta, działacz społeczno-kulturalny), mgr Janusz Jasiński (historyk, pracownik Stacji Naukowej Polskiego Towarzystwa Historycznego), mgr Władysław Ogrodziński (historyk, publicysta), Zbigniew Januszko (działacz polityczny, przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Olsztynie) oraz mgr Bohdan Wilamowski (działacz społeczno-polityczny i pracownik naukowy Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie). W marcu 1958 r. Tadeusz Cieślak przekazał redagowanie kwartalnika Emilii Sukertowej-Biedrawinie. Po jej śmierci w 1970 r. redaktorem naczelnym kwartalnika został doc. dr Janusz Jasiński.

Rok 1981 przyniósł nowe rozwiązania organizacyjne, a także inne usytuowanie zespołu redakcyjnego. W miejsce dotychczasowego Komitetu Redakcyjnego powołano Radę Redakcyjną i Ze-

spół Redakcyjny. W skład Rady Redakcyjnej wchodził: prof. dr Marian Biskup (przewodniczący), dr Tadeusz Filipkowski, doc. dr Janusz Jasiński, mgr Józef Judziński, mgr Roman Marchwiński, dr Edward Martuszewski, mgr Władysław Ogrodziński, doc. dr hab. Jan Powierski, doc. dr Stanisław Szostakowski oraz doc. dr Edmund Wojnowski. Nowym był Zespół Redakcyjny, który tworzyli: prof. dr hab. Wojciech Wrzesiński (redaktor), dr Bohdan Koziello-Poklewski (zastępca redaktora), dr Bohdan Łukaszewicz (od 1975 r. sekretarz redakcji) i dr Jerzy Sikorski. Już w tym składzie jedynie śmierć czyniła zmiany. W minionym ćwierćwieczu odeszli kolejno w pełni sił twórczych: Edward Martuszewski, Stanisław Szostakowski, Jan Powierski i Bohdan Koziello-Poklewski.

Tym skromnym woluminem pragniemy zaakcentować ukazanie się 250. numeru naszego periodyku, życząc jednocześnie Czytelnikom i sobie kolejnych zeszytów kwartalnika.